



ZPRAVODAJ OBCE DRNOVICE



Jaro 2026



Myslivecké sdružení Amálka Drnovice, SDH Drnovice
a Obec Drnovice pořádají



KOMUNITNÍ SÁZENÍ STROMŮ A ÚKLID KRAJINY



v sobotu **18. 4. 2026** od 15.00 hodin

Zapojit se může každý občan,
který je ochotný přiložit ruku k dílu.



Sraz účastníků je u hasičské zbrojnice.



Vážení spoluobčané,

máme za sebou nejen první měsíc letošního roku, kdy jsme se mohli potkat na obecním školním plesu, který byl především díky polonéze žáků a žákynů deváté třídy opět úspěšný. Slavnostně jsme také otevřeli opravenou budovu Staré fary a je již využívána návštěvníky knihovny a spolky Kolokoč a Človíček, které zde našly místo pro své aktivity. Rychle ale uběhl i měsíc únor a podklady pro vydání našeho zpravodaje jdou do tiskárny téměř na konci měsíce března, v době, kdy o sobě již dalo vědět lepší počasí, a nejen naše obec se opět probouzí k životu.

Delší dny a první sluneční paprsky nás lákají ven, na zahrady i do ulic, kde po zimě postupně uklízíme a zvelebujeme své okolí. Jaro je tradičně obdobím nových začátků, plánů i společné práce, která přispívá k tomu, aby se nám všem v naší obci dobře žilo.

S jarním úklidem souvisí i téma, které v poslední době řešíme intenzivněji – likvidace bioodpadu. I v souvislosti se zákazem pálení biologického odpadu, účinného od 1. března loňského roku, množství bioodpadu narůstá a obec proto hledá cesty, jak zajistit jeho efektivní a ekologické zpracování.

Vážíme si návrhů občanů, jak tento problém řešit, ale jednoduché a spravedlivé řešení pro všechny je těžké najít. Prosíme vás o spolupráci a ohleduplnost při nakládání s bioodpadem, aby se nám společně podařilo tento problém zvládnout co nejlépe.

V současné době jsme přibojednali další kontejnery a navýšili počet svozů v závislosti na kapacitních možnostech svozové společnosti. V nejbližších dnech má být obci dodán nový, výkonnější štěpkovač.

Také v letošním roce nás čeká řada investičních akcí. Započalo se s opravou hřbitovni zdi, v měsíci červnu začne rekonstrukce kuchyně a jídelny základní školy a o prázdninách bude také zrealizována nutná rekonstrukce jídelny mateřské školy. Postupně se zaměříme také na opravy některých chodníků či dětských hřišť. Projektově se připravuje rekonstrukce parkoviště naproti obecnímu úřadu a rozsáhlá rekonstrukce veřejného osvětlení v celé obci, která do budoucna přinese nejen úspory, ale i vyšší komfort a bezpečnost. Započít by měla stavba cyklostezky. S využitím dotace bude realizován nákup elektromobilu a naši hasiči se dočkají nového cisternového auta. Nejen tyto akce jsou zahrnuty v rozpočtu obce.

Vážení občané,

přeji vám veselé Velikonoce prožité v radosti a dobré náladě a s těmi, které máte rádi. Všem přeji krásné jarní dny, pevné zdraví a dostatek energie do práce i odpočinku.

JUDr. Zuzana Hermanová, starostka obce



Slovo starostky obce	3
Obsah	4
Zastupitelstvo a rada obce	5
Mateřská škola	7
Základní škola	9
Sbor dobrovolných hasičů	13
Oddíl kopané FKD	16
Kolokoč	20
Človíček Brno/KC Fara	20
Zahradkáři	21
Colorful Music, z.s.	22
Knihovna	23
Osvětová beseda	23
Tenisový klub	24
Myslivecké sdružení Amálka	25
Římskokatolická farnost	26
Společenská kronika	26



Zastupitelstvo obce od minulého vydání zpravodaje jednalo 1x.

Na svém zasedání mj. projednávalo:

- Smlouva o předfinancování projektu č.01/2026 – Kuchyně ZŠ

Jedná se o finanční prostředky ve výši 28.000.000,- Kč určených na předfinancování realizace projektu „Modernizace kuchyně ZŠ Drnovice – stavební práce“ – vysoutěžená cena 17.902.884,- Kč vč. DPH a „Modernizace kuchyně ZŠ Drnovice – dodávka vybavení“ – cena 10.078.149,- Kč vč. DPH. Projekt je spolufinancován z „Operačního programu životního prostředí 2021-2027“ poskytovatele Ministerstva životního prostředí ČR v roce 2025 (dále jen „Projekt“).

Obec tyto finanční prostředky poskytne základní škole formou investičního příspěvku s vypořádáním ve třech platbách.

- Smlouva o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb

Smlouva o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb ORP Vyškov.

Smlouva je uzavírána pro rok 2026 za účelem spolufinancování základní sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností. Obec se zavazuje poskytnout městu Vyškov svůj příspěvek na síť sociálních služeb ve výši 492.867,- Kč (207,- Kč na obyvatele) a Město Vyškov uzavře s poskytovateli sociálních služeb Smlouvu o poskytnutí dotace na úhradu nákladů sociální služby v souladu s Pravidly Základní sítě sociálních služeb v JMK.

- ŘFK – žádost o příspěvek na rekonstrukci budovy Farnosti

Žádost se týká finančního příspěvku na probíhající rekonstrukci budovy současné fary. Náklady dle položkového rozpočtu stavby činí 19.047.817,- Kč. Stavba bude hrazena z několika zdrojů, obec je žádána o částku 1.900.000,- Kč.

- Prodej vozidla CAS 32 Tatra

Jedná se o prodej vozidla TATRA T815, rok výroby 1985, která bude prodána obci Kozlany za cenu 750.000,- Kč. Nákup vozidla projednalo zastupitelstvo obce Kozlany dne 23.2.2026. Prodej se uskutečňuje v souvislosti s pořízením nové CAS.

Rada obce na svých zasedáních mj. projednávala:

- Žádost ŘKF Drnovice o přesun položek rozpočtu u žádosti o poskytnutí dotace na provozní výdaje farnosti.



- Projednání žádosti společnosti G E T s.r.o. o vydání vyjádření / stanoviska obce k povolení hornické činnosti podle předložené „společné dokumentace“ k záměru přípravy a dobývání výhradního ložiska Luleč (B3035900) a ke změně plánu využití ložiska Luleč-SZ (D3035901).
- Žádost o změnu územního plánu
- Poděkování Linky bezpečí, z.s. za dlouhodobou podporu.
- V rámci tříkrálové sbírky, která se konala v obci 3.1. 2026, byla vybrána částka 72 033,- Kč.
- Protokol o veřejnosprávní kontrole v příspěvkové organizaci Základní škola Drnovice
- Protokol o veřejnosprávní kontrole v příspěvkové organizaci Mateřská škola
- Protokol o úpravě ocenění svěřeného majetku po technickém zhodnocení provedené zřizovatelem. Obec předává Základní škole Drnovice technické zhodnocení provedené na svěřených budovách ZŠ – zateplení budov provedené a dokončené v prosinci 2025. Pořizovací cena technického zhodnocení je 45 548 434,36 Kč.
- Rada obce schvaluje záměr pronájmu 1.NP budovy č.p. 112 – stará fara, za účelem provozování komunitního centra.
- Cenová nabídka na vypracování projektové dokumentace pro provedení stavby kotelny bytového domu č.p. 675.
- Smlouva o nájmu mezi obcí a spolky Kolokoč a Človíček. Jedná se o prostory v 1.NP v budově Staré fary, č.p. 112. Smlouva se uzavírá na dobu určitou do 30.6. 2027 a počíná dnem 20.2. 2026. Nájem se sjednává bezúplatně.
- Žádost spolku PIAFA Vyškov, z.ú. o stanovení nájemného za kulturní dům pro pořádání Srdíčkového plesu dne 13.3. 2026, dle ceníku pro místní organizace.
- Žádost o ukončení nájmu bytu v DPS
- Poptávka cenové nabídky na elektromobil kategorie L7e.
- Poptávka cenové nabídky na štěpkovač.
- Projednání provozního řádu kulturního domu a návrh na případné navýšení cen nájmu.
- Návrh inventarizačních komisí na vyřazení majetku obce k 31.12. 2025.
- Aktualizovaný seznam členů jednotky SDH“.
- Informace k plnění dodávek CAS
- Výroční zpráva za rok 2025 o činnosti obce v oblasti poskytování informací. V roce 2025 byl počet podaných žádostí 2.
- Přezkum hospodaření obce za rok 2025 proběhne 30. a 31.3. 2026.
- Výroční zpráva Mateřské školy Drnovice, příspěvkové organizace, za rok 2025
- Smlouva o nájmu bytu v DPS
- Stanovení cen nabytku z bývalé knihovny.

ZIMNÍ ČAS VE ŠKOLCE

Nový rok 2026 jsme ve školce zahájili příchodem Tří králů. Děti si vyrobily královské koruny a s písní: „My tři králové jdeme k vám...“ koledovaly po celé školce. Společně jsme si povídali o tříkrálové sbírce i o tom, jak je důležité pomáhat lidem, kteří naši pomoc potřebují. Touto cestou bychom rádi poděkovali i my Ing. Hynku Maršálovi za vánoční stromek, který nám do školky věnoval.

Tříkrálovou oslavu jsme završili návštěvou místního kostela. Zde si děti prohlédly Betlém, za doprovodu varhan si zazpívaly koledy a pár drobných mincí vhodily do pokladniček.

Letošní zima nám přála, a tak jsme si v lednu a únoru mohli užít zimních radovánek. Postavili jsme sněhuláky na školní zahradě, bobovali, zkoumali, jak se sních změní ve vodu, v páru a led nebo třeba vyráběli ledové ozdoby. Pokusy byly zajímavé a spoustu nového jsme se naučili. Nezapomněli jsme ani na přezimující ptáčky a vyrobili jsme jim nová závěsná lojová krmítka a pravidelně jim sypali zrníčka.

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU ZŠ

V termínu od 15. ledna do 15. února 2026 proběhl zápis do 1. ročníku základní školy pro školní rok 2026/2027. Byl to jeden z prvních velkých mezníků na životní cestě našich předškoláků. Během zápisu děti plnily spoustu úkolů z oblasti předmatematické gramotnosti, grafomotoriky, zrakového nebo sluchového vnímání.

S radostí můžeme oznámit, že většina našich dětí byla k povinné školní docházce přijata a od září nastoupí do první třídy. Dětem gratulujeme k jejich velkému kroku a přejeme jim mnoho radosti, úspěchů a nových kamarádů na jejich další cestě. Věříme, že budou na naší mateřskou školu s láskou vzpomínat.

PLANETÁRIUM BRNO

V měsíci únoru jsme se s dětmi ze tříd Lišky a Sovičky vydali na nezapomenutelný výlet do Hvězdárny a planetária v Brně na Kraví hoře.

V planetáriu nás přivítal program s názvem „Kočičí pohádka“, který byl poutavě a srozumitelně přizpůsobený právě dětem předškolního věku. Cílem bylo společně pozorovat noční oblohu, seznámit se s hvězdami, planetami a objevit krásy vesmíru. Děti měly možnost prožít celou cestu vesmírem jako dobrodružnou pohádku. Představení bylo velice krásné a poutavé.

ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY V MŠ

Letošní ZOH v Miláně a Cortini d'Ampezzo nás inspirovaly k uspořádání Školní zimní olympiády v MŠ. A když inspirace, tak naplno a ve velkém stylu.

Zahájení proběhlo společně v tělocvičně Kulturního domu. Nechybělo slavnostní přivítání a postupné představení jednotlivých sportovních družstev- tříd MŠ. Jak je tradicí, první vstupovali na sportoviště vlajkonoši s předem připravenou třídní vlajkou následo-

vaní ostatními sportovci s mávátky českých vlajek. Po slavnostním nástupu byla přinesena také Olympijská vlajka a nesměla chybět ani česká hymna, olympijský slib a olympijský oheň. Ten však z bezpečnostních důvodů jen papírový. A zápolení mohlo začít.

Následující dny si, už ve svých třídách, děti vyzkoušely zábavnou formou a v dětské podobě různé zimní sporty. Nechybělo například lyžování, rychlobruslení, hokej a dokonce proběhl i závod v biatlonu. Hry jsme ukončili v pátek slavnostním vyhlášením a předáním diplomů a zlatých olympijských medailí.

NÁVŠTĚVA NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ KNIHOVNY

Jednou z tradičních akcí naší školky v měsíci březnu je každoroční návštěva místní drnovické knihovny. Ani letos jsme neudělali výjimku a s dětmi jsme navštívili nově zrekonstruovanou knihovnu na „Staré faře“.

Pro mnoho dětí to byla vůbec první příležitost podívat se do prostoru plného knih a objevovat, co všechno knihovna nabízí. Navštívili jsme ji po jednotlivých třídách. Každá skupinka tak měla dostatek času si knihovnu v klidu prohlédnout, seznámit se s prostředím a zjistit, jak to na takovém místě chodí. Paní knihovnice nás mile přivítala, provedla nás všemi prostory a dětem ukázala, kde najdou v Dětském oddělení knížky pro nejmenší čtenáře. Společně jsme si prohlédli barevné obrázkové knihy, leporela i pohádkové příběhy. Děti se dozvěděly, jak se mají ke knihám chovat, proč je důležité o ně pečovat a jak si je mohou vypůjčit domů.

Během návštěvy děti plnily také zábavné úkoly. Jedním z úkolů bylo třídění a přiřazování barevných bambulek nebo hledání a párování stejných obrázků. Hravé aktivity děti velmi bavily a s nadšením se zapojovaly.

Nejhezčí částí návštěvy bylo však společné čtení pohádky O červené karkulce, které všechny děti poslouchaly s velkým zaujetím. Z knihovny jsme si odnesli nejen nové zážitky, ale také chuť objevovat svět knih. Věříme, že se za paní knihovnicí brzy znovu vrátíme a že si některé děti přijdou s rodiči půjčit svou první knížku domů.

TRAMPOTY OŠKLIVÉHO KÁČÁTKA

Počátkem března k nám do školky zavítala paní Hanka Vymazalová ze ZOO Vyškov, která si pro děti ze třídy Broučků, Zajíčků a Žabiček připravila zábavně-vzdělávací program s názvem „Trampoty ošklivého káčátka“. Hlavním cílem této známé pohádky bylo seznámit děti hravou formou se světem zvířat, především pak se světem ptáků.

Děti byly do celého děje pohádky aktivně zapojeny. Různá zvířátka napodobovaly pohybem nebo zvukem a měly možnost získat spoustu nových poznatků o vývoji kuřete, o ptačích obydlích nebo o stravě ptáků. Na závěr měla paní lektorka pro děti připravené velké překvapení. Přinesla jim ukázat kůži pštrosa, pštrosí vejce nebo nádherně zbarvená paví péra. Děti si tyto zajímavosti mohly „prohlédnout“ pomocí téměř všech smyslů.

Atmosféra během celého programu byla supersilná. Pohádkový příběh dětem vyprávěl nejen o světě zvířat a jejich společném životě, ale poukázal i na téma přijetí sebe sama a krásu různosti.



ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ

V mateřských školách období od 2. do 16. května neodmyslitelně patří zápisům nových dětí k předškolnímu vzdělávání.

Tyto zápisy podléhají pravidlům nastaveným právními předpisy: zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád. Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku zpravidla od 3 do 6 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. To však nevylučuje právo zákonného zástupce podat přihlášku. Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.

Ředitelka mateřské školy stanoví kritéria pro přijetí, podle kterých budou děti bodově ohodnoceny a seřazeny. Tato kritéria jsou zveřejněna na stránkách školky.

K zápisu se dostaví zákonný zástupce i s dítětem. S sebou si přinese:

- prostou kopii Rodného listu dítěte
- vyplněnou Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání
- Potvrzení dětského lékaře o řádném očkování dítěte (bez něj nemůže být dítě do MŠ přijato, s výjimkou dítěte, které bude v daném školním roce plnit povinné předškolní vzdělávání)

Potřebné tiskopisy a podrobný popis organizace zápisu je možné stáhnout na stránkách školky (www.ms-drnovice.cz v sekci Dokumenty).

Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem.

**Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2026/2027 proběhne
ve středu 8. dubna 2026 od 8 do 15 hod v budově MŠ.**

Kolektiv učitelek MŠ Drnovice



ZÁPIS BUDOUCÍCH PRVNÁČKŮ

Ve čtvrtek 22. ledna proběhl na naší základní škole slavnostní zápis do 1. tříd, který se nesl v klidné a přátelské atmosféře. Do školy letos dorazilo 48 **předškoláků** v doprovodu svých rodičů, aby společně udělali svůj první krok na cestě za vzděláním.

Zápis se stal nejen administrativní událostí, ale i milým setkáním, které dětem zase o něco více přiblížilo školní prostředí. Pro děti byly připraveny hravé úkoly, při nichž prokazovaly svoji připravenost na školní docházku. Nechyběly ani jednoduché rozhovory s učitelkami. Tečkou za jejich snahou byla možnost vybrat si ze široké škály duhových odměn.

Škola se tak může těšit na novou generaci žáčků, kteří do školních lavic usednou již letos v září.

Mgr. Taťána Sločíková

TÝDEN PRO WELLBEING VE ŠKOLE

Naše škola se i letos zapojila do celorepublikového projektu ***Týden pro wellbeing ve škole***. Pojem wellbeing označuje celkovou pohodu člověka – tedy nejen fyzické zdraví, ale i psychickou pohodu, dobré vztahy a pocit bezpečí. Právě škola je místem, kde děti tráví velkou část svého dne, a proto je důležité věnovat pozornost tomu, aby se zde cítily dobře a spokojeně.

V průběhu týdne se žáci mohli zapojit do různých aktivit a zamýšlet se nad tím, co jim přináší radost a pohodu. Své názory vyjadřovali také prostřednictvím anketních krabic, kde odpovídali na otázku: „Co mě hodí do pohody?“ Nejčastější odpovědi byla hudba, dále pak sport, jídlo, tanec, ale také čtení a samozřejmě prázdniny.

Vyvrcholením celého týdne byl pátek 13. února, kdy si jednotlivé třídy uspořádaly společné snídaně nebo svačiny. Děti si přinesly drobné občerstvení a vzájemně se podělily o to, co mají rády. Panovala příjemná atmosféra, všichni byli spokojení a akce se setkala s velkým ohlasem. Součástí dne byly také třídní aktivity zaměřené na podporu wellbeingu. Celý projekt přispěl k posílení vztahů ve třídách a připomněl, jak důležité je pečovat o vlastní pohodu i o příjemné klima ve škole.

Mgr. Bc. Eliška Klvačová, Mgr. Hana Jeřábková

ŽÁCI TŘETÍHO ROČNÍKU V MORAVSKÉM KRASU

V měsíci březnu se žáci 3. tříd zúčastnili vzdělávací exkurze do Domu přírody v Moravském krasu. Tento moderní návštěvnický areál se nachází nedaleko známých jeskyní a nabízí spoustu informací o přírodě Moravského krasu. Jednou z nejzajímavějších částí expozice bylo téma života netopýrů.

Dozvěděli jsme se, že netopýři jsou jediní savci, kteří dokážou opravdu létat. Přes den většinou spí zavěšení hlavou dolů v jeskyních, dutinách stromů nebo starých budovách. Aktivní jsou hlavně v noci, kdy pomocí echolokace vyhledávají potravu. Vydávají vysoké zvuky, které se odrážejí od překážek a hmyzu, a díky tomu se dokážou skvěle orientovat i ve tmě. Tuto schopnost si vyzkoušeli na vlastní kůži i samotní žáci při pohybových aktivitách v areálu Domu přírody.

Expozice v Domě přírody byla velmi interaktivní. Mohli jsme si poslechnout zvuky netopýrů, podívat se na modely jeskyní a dozvědět se, jak lidé mohou tyto zajímavé živočichy chránit.

Exkurze byla velmi zajímavá a žáci si odnesli mnoho nových poznatků o životě netopýrů i o přírodě Moravského krasu.

Mgr. Kristýna Klim - tř. učitelka 3.B

EKOLOGICKÝ KURZ

V prvním březnovém týdnu se žáci 6. ročníku vydali na ekologický kurz s názvem „Jak přežít dobu ledovou“. Na týden se vrátili v čase do doby, kdy naši krajinu obývali lovci koní a sobů, vyzkoušeli si práci archeologů, výrobu pravěkých nástrojů i manipulaci s nimi. Plněním úkolů získávali pro svou „tlupu“ předměty, které jim mohly pomoci dobu ledovou přežít.

Součástí programu bylo i dobrodružné prozkoumávání jeskyní, práce v terénu, určování druhů rostlin a pobytových znamení zvířat a také sběr vzorků ke zpracování projektu o adaptaci rostlin a zvířat na zimní období. Získané poznatky žáci úspěšně odprezentovali na závěrečné „konferenci“.

Ekologický kurz byl pro všechny nejen příležitostí k poznávání přírody a historie, ale také k rozvoji spolupráce, kreativity a badatelského myšlení. Žáci si odvezli spoustu nových znalostí i zážitků a jistě na něj jen tak nezapomenou.

Třídy 6.A, 6.B

SPORTOVNÍ AKTIVITY NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

ŠKOLNÍ TURNAJ V BADMINTONU

V prosinci 2025 se na naší škole uskutečnil **školní turnaj v badmintonu** určený pro žáky **6. až 9. ročníku**. Turnaje se celkem zúčastnilo **165 žáků**. Soutěžilo se v kategoriích **chlapci a dívky**, přičemž každý ročník měl svou samostatnou soutěž.

Žáci předvedli velmi dobré sportovní výkony a turnaj se nesl v duchu fair play. Níže uvádíme přehled nejúspěšnějších účastníků:

6. ročník

Chlapci: 1. místo – Vymazal Matěj, 2. místo – Průcha Vincent, 3. místo – Zela Daniel

Dívky: 1. místo – Sasová Eliška, 2. místo – Křupková Nela, 3. místo – Musialková Veronika

7. ročník

Chlapci: 1. místo – Rejzek Štěpán, 2. místo – Sedláček Daniel, 3. místo – Maršál Pavel

Dívky: 1. místo – Wagnerová Viktorie, 2. místo – Šmerdová Veronika, 3. místo – Julínková Sofie

8. ročník

Chlapci: 1. místo – Rusnák Matyáš, 2. místo – Pohludek Martin, 3. místo – Karban Matyáš

Dívky: 1. místo – Pytelová Amálie, 2. místo – Julínková Terezie, 3. místo – Kopecká Šárka

9. ročník

Chlapci: 1. místo – Kramář Jakub, 2. místo – Vlach Daniel, 3. místo – Šrámek Ladislav

Dívky: 1. místo – Pytelová Michaela, 2. místo – Slezáková Kristýna, 3. místo – Schüttzová Rozálie

Všem účastníkům děkujeme za reprezentaci školy a vítězům gratulujeme k dosaženým výsledkům.

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK V KARLOVĚ POD PRADĚDEM

V termínu 12.–16. ledna 2026 se žáci 7. a 8. tříd zúčastnili lyžařského výcviku v Karlově pod Pradědem v Jeseníkách, kde byli ubytováni v penzionu Aurum přímo u sjezdovky. Celkem se akce zúčastnilo 56 žáků.

Program byl přizpůsoben zkušenostem jednotlivých skupin – žáci 7. tříd se seznamovali se základy lyžování, zatímco žáci 8. tříd si zdokonalovali své dovednosti a techniku. Díky ideálním sněhovým podmínkám měli všichni skvělé podmínky pro výuku i volné lyžování. Každý večer byl věnován společnému programu a venkovním aktivitám, které přispěly k dobré náladě a stmelení kolektivu. Nechyběly ani procházky v krásném okolí Jeseníků.

Zpestřením týdne bylo středeční dopoledne, kdy žáci navštívili wellness centrum v Bruntále, kde si užili plavání a relaxaci.

Celý lyžařský výcvik se vydařil jak po sportovní, tak i po organizační stránce. Žáci si odvezli nejen nové lyžařské dovednosti, ale i spoustu společných zážitků.

Mgr. Lenka Čechová, Mgr. Petr Mach - vyučující tělesné výchovy

LYŽAŘSKÝ ZÁJEZD RAKOUSKO

Na konci měsíce ledna se 48 žáků 3. - 9. tříd zúčastnilo lyžařského zájezdu do rakouských Alp. Doprovázeli je 4 instruktoři z řad učitelů. Ubytování jsme byli v příjemném rodinném penzionu Familiengasthof St. Wolfgang v městečku Spittal. Z něho jsme každý den vyjžděli do jiného lyžařského střediska. Postupně jsme tedy navštívili Katschberg, Bad Kleinkirchheim, Gerlitzen a Nassfeld. První dva dny nás těšilo slunečné počasí. Druhou půlku pobytu se nám sluníčko sice schovalo za mraky, ale ani to nás neodradilo od lyžování do závíracích hodin. Předposlední den jsme si navíc dopřáli relax v bazénu Drautaler Perle. Čtvrteční Nassfeld pak skutečně prověřil odolnost našich žáků, neboť nám připravil nelehké podmínky na svahu. Domů se ale všichni vrátili zdraví a spokojení.

Mgr. Hana Špaňhelová

AKCE ŠKOLNÍ DRUŽINY

VÁNOČNÍ TURNAJ V DÁMĚ

Dne 19.12.2025 proběhl již 23. ročník tradičního vánočního turnaje ve stolní hře „Dáma“. S vánoční náladou se turnaje zúčastnilo 33 dětí a každé z nich, se snažilo vylepšit svoje umístění z loňského roku.

Výsledky turnaje jsou následující:

1. místo obsadil Tomáš Brunclík (4.B)
2. místo obsadil Dominik Hošický (4.A)
3. místo obsadila Gabriela Umshausová (2.C)

Každému z vítězů byl udělen diplom a předána zasloužená odměna.

MASOPUST

Začátek nového roku byl ve znamení příprav a nácviiku tradičního masopustního představení „Zvoní“. Letos jsme se přenesli do školních lavic. Děti školní družiny natrénovaly vtipné scénky doplněné o zpěv lidových písní a tanečků. Tímto představením začala doba postní a i příprava na svátky jara.

ČTEME CELÝ BŘEZEN

Po loňském úspěchu s celodružinovou akcí „Čteme celý březen“, jsme se rozhodly tuto akci opět zopakovat. Pro děti jsme si připravily pracovní listy, do kterých si vyplňovaly (pisemnou i výtvarnou formou) informace o jejich oblíbené knize a poté se s námi podělily o její obsah. Dětem každý den předčítáme z knížek, čímž procvičujeme nejen jejich soustředěnost, ale i paměť. Hlavním účelem této akce je, aby si děti vytvořily k četbě pozitivní přístup a nebraly čtení za nepřítele.

KOUZELNÍK MICHAL ONDŘEJ

Po třech letech k nám opět zavítal náš oblíbený kouzelník Michal Ondřej. Děti byly fascinované všemi kouzly, které Michal předváděl, nad některými nám zůstal „rozum stát“. Svým důvtipem provázejícím kouzelnická představení, bavil nejen malé, ale i velké publikum. Kouzelník Michal Ondřej dokáže každého zaujmout a vtáhnout do svého světa kouzel.

Hana Zbořilová, Barbora Zouharová - vychovatelky ŠD



Sbor dobrovolných hasičů



(www.hasicidrnovice.cz)



Milí občané obce Drnovice a čtenáři zpravodaje,

prožili jsme, oproti letům minulým, krušnější zimu, ale nástup jara byl intenzivní a nyní nás provázejí teplé a slunné dny, které probouzejí jarní přírodu. Nezapomeňte však prosím na opatrnost při jarních pracích, ať u Vás „nezakokrhá“ červený kohout a nepotřebujete naši pomoci při likvidaci nechtěného požáru. My jsme se i v průběhu zimních měsíců nenudili a věnovali se činností, které si kladly za cíl jak neustálou akceschopnost jednotky (školení, výcvik a zásahová činnost), tak i práci s mládeží či kulturní činnost (3. ročník okenního adventního kalendáře, Hasičský bál apod.). Závěrem úvodního příspěvku bychom Vám rádi popřáli mnoho radosti, zdraví a pohody ve společnosti lidí, které máte rádi.

JEDNOTKA POŽÁRNÍ OCHRANY:

Od 1. prosince 2025 do 20. března 2026 jsme vyjížděli k 6 mimořádným událostem a v 6 případech poskytovali technickou pomoc a asistence v rámci naší obce.

Z uvedených 6 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry, 2x čerpání vody, 1 technickou pomoc a 1 planý poplach.

Z 6 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o odstraňování suchých stromů a čerpání vody.

Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 12. 2025 do 20. 3. 2026:

Datum	Obec	Objekt	Členů	Co se stalo	Od	Do
5. 12.	Drnovice	Sklep RD	16	Čerpání vody	20:37	22:07
5. 1.	Drnovice	Kulturní dům	10	Planý poplach	8:37	9:08
1. 2.	Vyškov	Rodinný dům	11	Požár terária	5:02	5:24
22. 2.	Drnovice	Nalomený strom	8	Technická pomoc	10:15	10:43
28. 2.	Drnovice	Rodinný dům	11	Čerpání vody	8:56	9:36
17. 3.	Vyškov	Lis na papír	18	Požár lisu	17:11	18:29



Přelom let 2025 a 2026 byl tedy, co se týče počtu mimořádných událostí, spíše klidnějším. Jednalo se o „běžné“ zásahy bez výraznějších škod.

V uvedeném období jsme 2x pomáhali při čerpání vody v rodinném domě v naší obci. Vždy se jednalo o technickou závadu na vodovodní instalaci a voda natekla majitelce do sklepa nemovitosti. Díky kvalitnímu vybavení, kterým disponujeme, jsme však vodu nejen odčerpali, ale následně i vysáli průmyslovým vysavačem, a tak ve sklepě zůstaly pouze vlhké zdi a podlaha. I s tímto se však umíme vypořádat a majitelce jsme poskytli vysoušeč, který zajistil dokonalé vysušení vlhkého zdiva. Za pomoc při řešení těchto událostí je dobré poděkovat také našim spoluobčanům, kteří přidali pomocnou ruku. V prvním případě to byl pan Martin Vymazal, který majitelce zajistil znovu zprovoznění elektrického kotle + opravu vodovodní přípojky a ve druhém pan Jan Handl, který pomohl odstranit vzniklou závadu na vodovodní instalaci.

Od 1. listopadu do 31. března je období vegetačního klidu dřevin. Ve spolupráci s vedením naší obce a s občany postupně odstraňujeme dřeviny, které jsou buďto uschlé, ztrouchnivělé, anebo jinak nebezpečné z pohledu možného ohrožení osob či jejich majetku. I letošní zima není výjimkou. V průběhu uvedených měsíců jsme odstranili kolem 30 ks dřevin, z čehož většina bude nahrazena novou výsadbou. Některé práce jsou rizikové, a proto využíváme zkušeností našich členů a provádíme i kácení pomocí strojmolezecké techniky či s využitím těžké techniky – např. autojeřábu. I tyto práce se nám daří realizovat zejména díky nasazení a velké pomoci našich členů, kteří se na akcích podílejí a snaží se docílit nejen bezpečného odstranění stromů, ale také následného úklidu, aby byla obec čistá. Daří se nám to však i díky kvalitní výbavě, kterou můžeme pořízovat díky naší obci.

Z DALŠÍCH ČINNOSTÍ JEDNOTKY

Letošní jaro je pro nás plné očekávání, ale i splněných cílů. V průběhu března se nám podařilo realizovat obměnu užitkového automobilu. Po 11 let nám dobře sloužilo vozidlo Volkswagen Transporter (rok výroby 2008), který jsme získali bezúplatným převodem od Celní správy. Nyní však nastal čas, kdy provoz vozidla přestal být rentabilní. Nájezd 500 000 kilometrů a každoroční investice do oprav ve vyšších desítkách tisíc korun nás vedly k jednání s představiteli obce o možné obměně. Vše se podařilo a od začátku března disponujeme novějším vozidlem Renault Trafic, které je podstatně mladší (2019) a s nájezdem 130 000 km. „Nové“ vozidlo čeká ještě přestavba na požární vozidlo, která spočívá v instalaci majáků + barevného označení a poté může být plně zařazeno do služby pro potřeby jednotky. Staré vozidlo VW Transporter bylo odprodáno a z výbavy jednotky tak zmizelo.

Ještě důležitější událost, která nás čeká v průběhu jara, je převzetí nové velkoobjemové cisterny na podvozku Tatra Force. Tato cisterna se řadí mezi nejmodernější techniku ve své kategorii a díky terénnímu podvozku, nádrži na 9 000 litrů vody a 540 litrů pěnídla, výkonnému čerpadlu a další výbavě dokáže u zásahů efektivně doplnit naši prvovýjezdovou CAS. Navíc se jedná o podvozek nové generace, který je již vybaven mnoha prvky aktivní a pasivní bezpečnosti, který zajistí vyšší bezpečnost pro posádku



a řidiče. Na příjezd nové cisterny netrpělivě čeká asi každý z nás a věříme, že to udělá radost i Vám, občanům naší obce. Abyste se s ní mohli seznámit a prohlédnout si ji zblízka, plánujeme na konec léta slavnostní předání pro širokou veřejnost.

A co bude s naší starou velkoobjemovou cisternou? Ta v polovině března opustila brány naší zbrojnice a vyrazila na službu k novému majiteli. Tím je nyní obec Kozlany a my jsme rádi, že vozidlo najde další uplatnění u jednotky hasičů, která je méně expovaná a vozidlo tak nebude tolik vyčerpáno.

Antonín Bastl ml.

MLADÍ HASIČI

V zimním období se setkávali mladí hasiči v hasičské zbrojnici a tělocvičně ZŠ Drnovice.

První závody v roce 2026 jsme absolvovali 10. ledna v uzlové štafetě v Dražovicích. Zde nás reprezentovalo 52 našich mladých hasičů. Největšího úspěchu dosáhlo družstvo mladším získáním 3. místa ve složení Anna Růžicková, Stella Hermanová, Gabriela Umshausová a Lukáš Raus.

V měsíci únoru jsme absolvovali se 14 dětmi I. kolo Českého halového poháru v běhu na 60 m v Ostravě. V kategorii mladší dívky 9-11 let obsadila Lucie Vymazalová 2. místo. Mezi staršími chlapci 12-13 let zvítězil Josef Umshaus.

25. února proběhlo v Besedním domě ve Vyškově vyhlášení akce Sportovec roku 2025, kterou pořádá Česká unie sportu. Jako TALENT ROKU 2025 byl za titul dvojnásobného mistra České republiky na halové "60" s rekordním časem 12:40s. vyhlášen náš dlouholetý člen Matěj Vymazal. Srdečně mu gratulujeme a děkujeme za reprezentaci.

Posledního února se opět soutěžilo v rámci okresu Vyškov v uzlové štafetě. Tu tentokrát pořádal v Šaraticích sbor Kobeřice u Brna. Na startovním poli nás reprezentovalo 40 našich mladých hasičů. Vítězství si v kategorii mladších žáků odvezly naše děti ve složení Natálie Střelecká, Lucie Vymazalová, Marek Studený a Tomáš Zelinka.

Celovíkendovou soutěž jsme absolvovali s 12 dětmi 14. a 15. března v Jablonci nad Nisou, kde proběhlo II. Kolo Českého halového poháru v běhu na 60 metrů s překážkami. Výborných výsledků dosáhla Petra Jandlová v kategorii mladších dívek 7-8 let, kde obsadila 5. místo. Mezi staršími chlapci 12-13 let byli vyhodnoceni na 2. místě Josef Umshaus a na 4. místě Matěj Vymazal.

Na schůzkách jsme se dále zapojili do soutěže Požární ochrana očima dětí a připravili velikonoční tvoření. Některé děti ještě čeká splnění zkoušek odbornosti Preventista. Jarní počasí nás již láká ven, proto se začneme opět scházet na zahradě hasičské zbrojnice a na hasičském plácku u potoka. Aktuálně se připravujeme na závod hasičské všestrannosti a brannosti a také na tu dětmi nejoblíbenější disciplínu – požární útoky.

Soutěž MH v Drnovicích

Srdečně zveme všechny občany Drnovic a příznivce našeho sboru na III. ročník Memorálu Antonína Bastla. Soutěž mladých hasičů v běhu na 60 m s překážkami a požárním útokem proběhne v sobotu 23. května od 9:00 hod. na tréninkovém travnatém hřišti



a hasičském sportovišti. Přijďte podpořit drnovické děti, prožít příjemný sportovní zážitek a dobře se občerstvit.

Josef Umshaus

SBĚR KOVOVÉHO ODPADU

V sobotu 18. dubna 2026, v době od 8:00 hod. do 12:00 hod., provedou členové SDH Drnovice v naší obci sběr kovového odpadu.

Žádáme občany, aby nepotřebný železný odpad připravili před své domy, odkud bude odvezen. V případě potřeby neváhejte kontaktovat členy SDH, kteří zajistí pomoc s vynešením sběru.

Děkujeme Vám za spolupráci a poskytnuté železo.



Oddíl kopané FKD, z.s.



FKD 1932 – 2024



Vážení spoluobčané,

jako každý rok nám jarní část začíná přípravou koncem ledna a začátkem soutěží v polovině března. Cíle máme při 11 mládežnických družstvech stále stejné, vychovávat mládež, zlepšovat se, a zdokonalovat. K tomu patří jedno velké přání, aby se tato práce v budoucnu zhodnotila v mužstvech dospělých. Ne vždy se vše vyvíjí optimálně a proto jsme museli pro jarní část odhlásit ze soutěže dorost B. Další novinkou je předání trenérského žezla hlavního trenéra u mužů, které předal David Pírek do fotbalové a trenérské rodiny Jozefu Webrovi ml.

Zhodnocení a výsledky zimní přípravy s postavením v tabulce:

Školička a přípravky

Naši nejmladší hráči z přípravy a školičky využívali halu a tělocvičnu ZŠ Drnovice a multifunkční hřiště za halou. Během zimní přípravy pořádali domácí turnaje a účastnili se tuzemských i zahraničních turnajů.

Mladší přípravka B vyhrála svou skupinu a v jarní část soutěže bude hrát v okresní lize o přeborníka okresu s družstvy Komořan, Bučovic, Slavkova, Vyškova a Kučerova.

Mladší přípravka A bude soupeřit v okresní lize sk. C o umístění s družstvy Otnic, Rašovic, Vyškova C, Komořan B.



Starší přípravek B vyhrála svou skupinu a v jarní část soutěže bude hrát v okresní lize o přeborníka okresu s družstvy Komořan, Bučovic, Slavkova, Dědic a Křižanovic.

Starší přípravek A byli pro jarní část soutěže naložováni do okresní ligy sk. C vrstevníci z Vyškova, Velešovic, Křenovic B, Šaratic a Kobeřic.

Fotbalová školička - ročník 2019 a mladší

Mladší přípravek - okresní soutěž, skupina B (hráči ročníku 2017 – 2018 a mladší)

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
1.	FKD A	8	7	0	1	162 : 23	21

Mladší přípravek - okresní soutěž, skupina A (hráči ročníku 2017 – 2018 a mladší)

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
4.	FKD B	8	2	0	6	42 : 103	6

Starší přípravek - okresní soutěž, skupina C (hráči ročníku 2015 – 2016)

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
1.	FKD B	8	6	2	0	110 : 37	20

Starší přípravek - okresní soutěž, skupina B (hráči ročníku 2015 – 2016)

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
3.	FKD A	8	4	0	4	38 : 88	12

Trenéři: školička - Vítězslav Zbořil, Michal Kollár

mladší přípravek – Petr Matějka, Petr Školař, Roman Pěček

starší přípravek – Vladislav Gajda, Dalibor Krejčí, Martin Pivko a Petr Matula

Žáci

Mladší žáci o zimní přípravě nezháleli a ve spojení s hráči a oddílem Pustiměře se připravovali na dvě soutěže. Sehráli několik přípravných utkání na umělé trávě ve Vyškově, Otnicích a Morkovicích. Jarní sezóna již začala, tak doufáme, že se zimní příprava odrazí na jejich výkonech.

Jarní soutěžní výsledek: Mikulov - FKD 1 : 8 (0:3) branky: Matěj Drnovský 3x, Štěpán Derka 2x, Marek Kavečka, Radim Zollmann a Daniel Zela

Mladší žáci A - Krajská soutěž, skupina B, hráči ročníku 2013 - 2014

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
3.	FKD	12	9	1	2	72 : 25	28

**Mladší žáci B** - Okresní liga, hráči ročníku 2013 - 2014

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
7.	FKD „B“	9	1	2	6	27 : 56	5

Trenéři: Lukáš Zahradníček, Pavel Holub, Libor Zollmann a Kateřina Jirků.

Do jarní části sezóny vstoupili **starší žáci** v počtu 30 hráčů a hrají ve dvou soutěžích. Obě mužstva trénují společně a nejvíce tréninků probíhalo na umělé trávě v Morkovicích. Mužstvo B hraje svoje soutěžní utkání na hřišti v Opatovicích. V obou soutěžích si mužstva vedla velmi zdatně, což dokazuje umístění v tabulkách.

Jarní soutěžní výsledek starších žáků: Mikulov - FKD 0 : 6 (0:3) branky: Karel Marák 3x,
Jan Pázral, Filip Hrubý, Jakub Gryc.

Starší žáci A - Krajská soutěž, skupina B, hráči ročníku 2011 - 2012

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
1.	FKD	12	10	1	1	69 : 15	31

Starší žáci B - Okresní liga, hráči ročníku 2011 - 2012

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
5.	FKD „B“	11	6	2	3	62 : 29	20

Trenéři: Richard Vlček, Petr Měřinský, Lukáš Burda.

Dorost

Mladší a starší dorost reprezentuje náš oddíl ve spojení s Tatranem Rousínov a hraje prestižní 4. ligu. Dorostenci trénovali samostatně, když využívali hlavně hřiště s umělým povrchem ve Vyškově, Komořanech a Rousínově. Soutěžní zápasy budou na jaře hrát 4x v Rousínově a 4x v Drnovicích.

Jarní soutěžní výsledky mladšího dorostu:

Bílovice nad Svitavou – Rousínov / FKD 4 : 1 (2:1) branka: Patrik Doležel

Rousínov / FKD – Podolí 3 : 1 (1:0) branky: David Lošťák, Vendelín

Hlavsa, Vojtěch Hrubý

Mladší dorost - 4. liga, hráči ročníku 2009 - 2010

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
11.	Rousínov / FKD	17	6	1	10	39 : 39	19

Trenéři: René Prokop, Marek Janeček, Tomáš Kaňka



Jarní soutěžní výsledky staršího dorostu:

Bílovice nad Svitavou – Rousínov / FKD 4 : 1 (2:1) branka: Patrik Doležel

Rousínov / FKD – Podolí 0 : 4 (0:2)

Starší dorost - 4. liga, hráči ročníku 2007 - 2008

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
12.	Rousínov / FKD	17	6	3	8	26 : 33	21

Trenéři: Jan Kopáček, Radek Meitner

Muži

B mužstvo absolvovalo přípravu s A mužstvem a první jarní soutěžní utkání odehraje 29. 3. na stadionu v Drnovicích proti Hošticím – Herolticím B.

Mužstvo B bude hrát svoje domácí soutěžní zápasy v neděli 10,30.

Muži B - 9. liga, skupina A

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
6.	FKD „B“	9	4	1	4	20 : 17	13

Trenér: Vlastimil Polišenský

Příprava A a B mužstev byla zahájena fyzickou přípravou 20. ledna v Drnovicích pod novou trenérskou dvojicí, Jozef Weber a Martin Vymazal. Od února mužstva začala trénovat na umělé trávě ve Vyškově. V rámci zimní přípravy muži absolvovali soustředění v Jeseníkách, kde měli k dispozici umělou trávu v Šumperku. V rámci zimní přípravy absolvovali pět přípravných utkání, ve kterých nedokázali zvítězit, ale rozhodující bude úspěšnost v soutěži. A mužstvo bude hrát svoje domácí zápasy v sobotu odpoledne.

Přípravná utkání:

FKD – Velké Losiny 2:7 (0:5) branky: Jiří Nejedlý 2x

FKD – Lysovice 2:4 (1:0) branky: Jiří Handl, Jakub Kubica

FKD – Bohdalice 1:2 (1:1) branka: Tomáš Fialka

FKD – Lipovec 3:6 (0:5) branky: Jiří Handl, Jakub Rozehnal, Jiří Kostelka

FKD – Dražovice 1:3 (0:1) branka: Petr Bastl

Jarní soutěžní výsledek: FKD - Nesovice 2 : 2 (1:1) branky: Tomáš Fialka 2x

Muži A - 8. liga, skupina A

pořadí	Družstvo	Záp.	+	0	-	Skóre	Body
9.	FKD	14	6	2	6	33 : 33	20

Trenér: Jozef Weber ml., Martin Vymazal

Informace k jednotlivým zápasům a informační servis najdete na facebookovém profilu FKD.

Závěrem bych chtěl poděkovat obci, sponzorům, hráčům, trenérům, pokladník, komentátorům, realizačním týmům a všem, kteří se jakkoli podílejí na organizaci a chodu klubu. Za FKD, z.s. Vám přeji hezké velikonoční svátky, pevné zdraví a osobní pohodu.

Oldřich Jelínek, předseda FKD



Milé děti, vážení rodiče,

první čtvrtletí letošního roku je za námi. Mimo pravidelných herniček jsme měli možnost potkat se letos na tradičním KARNEVALU (na děti kromě bohaté tomboly čekal program, nejrůznější hry; dospělí návštěvníci určitě ocenili plně vybavený bufet). Děkujeme za účast všem rodičům, prarodičům, dětem & samozřejmě také za podporu všem sponzorům (bez vás by to nešlo). Fotografie z tohoto odpoledne (a také poděkování našim sponzorům) najdete na našich sociálních sítích.

V polovině března jsme pro vás opět otevřeli tradiční JARNÍ/LETNÍ BAZÁREK. Velký dík patří všem nakupujícím, prodávajícím a především dobrovolníkům, kteří s námi ve svém volném čase bazárek připravili a podíleli se na jeho organizaci.

Co pro vás chystáme dál?

Ve čtvrtek 30/4 se za námi zastavte na Křivdu na **pálení čarodějnic**. Drnovičtí hasiči pro vás připraví hranici pro čarodějnic (dodržujeme tradice :) i menší oheň na opékání špekáčků. K akci se letos už podruhé připojí i organizace ČLOVÍČEK, která zajistí občerstvení na místě. Děti si (jako každý rok) mohou proběhnout stezku s úkoly (přikládáme pozvánku).

V květnu (termín upřesníme) odpoledne nás čeká už čtvrtý ročník oblíbené aktivity (**rodinné odpoledne se zahrádkáři**). Odnesete si květináčky s bylinkami nebo květinami, pro děti bude připraveno tvoření a venkovní hry. Děkujeme za podporu a partnerství drnovickým zahrádkářům, kteří pro vás celou akci společně s Kolokočem připravují.

Na konci června se společně rozloučíme se školním rokem - detaily budeme sdílet. Čeká nás také stěhování do nových prostor STARÉ FARY – moc se těšíme, detaily včas zveřejníme.

Baví vás naše aktivity? Ještě Kolokoč neznáte? Stačí mrknout na náš INSTAGRAM (kolokoč_drnovice) nebo FACEBOOK (kolokoč, zapsaný spolek), vybrat si herničku nebo aktivitu, která vám zaměřením (a časově) vyhovuje nejlépe a prostě přijít.

FB: Kolokoč, zapsaný spolek, **IG:** Kolokoč_drnovice

Přejeme vám všem krásné jaro a těšíme se na viděnou!

Vaše Kolokočky

Človíček Brno / Komunitní centrum Fara

Človíček z.s. byl založen v roce 2006. Pořádáme prožitkové aktivity v rodinném a komunitním duchu nejen pro děti se zdravotním znevýhodněním. Pečujeme o plnohodnotný volný čas dětí, celoročně nabízíme výtvarné a kuchařské kroužky, realizujeme přednášky a komunitní projekty v Brně a Drnovicích. Pořádáme pobytové i příměstské tábory, a to i velmi oblíbený tábor u moře.

V Drnovicích stojíme u zrodu nového Komunitního centra Fara, kde se budeme snažit naplnit prostor kreativitou a příjemnou atmosférou, aktivitami pro děti i dospělé. V měsíci březnu jsme začali kuchařským kroužkem a první přednáškou pro děti Jak se rodí hasičské auto, koncem dubna na ni navážeme besedou s policisty a 12.4. přivítáme jaro tvořivým workshopem pro maminky a dcery.

Sledujte nás na **FB - Komunitní centrum Fara**, nebo **www.clovekbrno.cz**.

Děkujeme Vám za vaši přízeň a podporu.

Vážené čtenářky a čtenáři obecního zpravodaje, vážení členové a přátelé zahrádkářského spolku

s příchodem jara začíná nové pěstitelské období, na které se každoročně těšíme. Po zimě nás čeká spousta práce, ale také radosti z prvních květů, výsevů a setkání na zahradách, tak směle do toho!

V tomto jarním zpravodaji Vám přinášíme aktuální informace o činnosti našeho spolku a plánovaných akcích.

Letošní zahrádkářský rok jsme zahájili výroční členskou schůzí, která se uskutečnila 15. února 2026. Zhodnotili jsme aktivity za předešlý rok 2025, představili jsme plány na nadcházející měsíce a v závěru výročního setkání byli slavnostně vyhodnoceni naši 3 přátelé. Místostarosta obce Drnovice p. Jiří Dvořák a místostarosta ÚS ČZS Vyškov p. Jaromír Kubiš předali dvěma členkám diplomy Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Drnovice a to p. Miladě Kropáčové za jarní a podzimní tvoření a aktivní práci při realizaci zahrádkářských výstav a p. Gabriele Poláškové za aktivní práci při realizaci zahrádkářských výstav. Následně Republiková rada ČZS udělila bronzovou medaili předsedovi naší základní organizace p. Miroslavu Rusňákovi za zásluhy a rozvoj zahrádkářství. Následně proběhlo schválení a přijetí členky p. Ivety Rausové.

Každoroční odborná přednáška pro zahrádkáře a širokou veřejnost se uskutečnila 1. března 2026, zaměření bylo na druhy drobného ovoce, jádrovin, peckovin a sortimentu všeobecně „Ovocné školky Litenčice“, druhy podnoží – výhody – nevýhody a doporučení, které jsou vhodné použít v naší obci, výsadbová a povýsadbová péče o dřeviny, vysvětlení pojmu polokmen, čtvrtkmen, vysokokmen a kolumbární. Přednášela Ing. Helena Zahradníková, Ph.D z Ovocné školky Litenčice. Přes 25 posluchačů ocenilo i praktické ukázky na přednášce.

21. března 2026 se uskutečnilo jarní a velikonoční tvoření pro naše členky zahrádkářky pod taktovkou přítelkyně Milady Kropáčové. Tvořilo se, dekorovalo a zahrádkářky strávily příjemné odpoledne. Děkujeme SDH Drnovice za zapůjčení prostor. Nyní na jaře nás ještě čeká ukázka výchovných, udržovacích a zmlazovacích řezů stromů. Pro členy zahrádkářů, rodinné příslušníky a ostatní příznivce jsme na květen naplánovali zájezd do Skanzenu Strážnice a na Baťův kanál. V květnu také uspořádáme každoroční akci pro rodiny s dětmi ve spolupráci s Kolokočem osazení truhlíku květinami/bylinkami. Pozvánka bude včas zveřejněna, kapacita bude opět omezená, bude nutné se přihlásit.

Přejeme všem zahrádkářům úspěšné jaro, hodně chuti do práce a radosti z každého květu. K nastávajícím Velikonocům přejeme pevné zdraví, pohodu a krásné sváteční dny.

Spolek Colorful Music, z.s. se dlouhodobě věnuje pořádání kulturních akcí, které propojují milovníky hudby, přátelské atmosféry a kvalitní zábavy. Letošní rok jsme zahájili rockovým plesem, který proběhl v sobotu 28. února 2026 v kulturním domě v Drnovicích. Večer se nesl ve znamení spojení tradiční plesové atmosféry s energií rockové hudby, což přilákalo široké spektrum návštěvníků. K tanci i poslechu zahrály kapely René Lacko & Down Town a Stíny. Parket byl po většinu večera zaplněný a hosté si užívali jak svižné rockové rytmy, tak i volnější chvíle u posezení s přáteli. Rockový ples se tak stal dalším důkazem, že i netradiční pojetí společenské události může mít velký úspěch a vytvořit nezapomenutelnou atmosféru.

Další vydařenou akcí byl BlommFest, který se uskutečnil 14. března 2026 v prostorách kina v Drnovicích. Bloomfest byl energickým a hudebně pestrým večerem, na který budou návštěvníci ještě dlouho vzpomínat. BloomFest přinesl nabitý line-up kapel, které předvedly skvělé výkony a dokázaly strhnout publikum od prvních tónů až po závěrečný potlesk. Na pódiu se vystřídaly Blackened Skies, Punkevní Jesvyně, Sinagoga, Klika Vod Hajzlu a Skeleton Creaking. Každá z kapel přinesla vlastní styl i energii, díky čemuž byl program rozmanitý a dynamický. Fanoušci vytvořili během večera výbornou atmosféru – pod pódiem se rychle rozjel živý „kotel“, který jen podtrhl celkový zážitek z koncertu. Bylo vidět, že se zde potkala komunita lidí, které spojuje vašeň pro hudbu a chuť si ji užít naplno.

V první půlce roku 2026 plánujeme další dvě akce:

První z nich proběhne v pátek 22. května 2026 od 19:00 v kulturním domě v Drnovicích. Návštěvníci se mohou těšit na vystoupení legendární kapely XIII. století, která patří k ikonám české hudební scény. Doplní ji projekt Pačess & Bára Basiková, jenž slibuje silný hudební i emotivní zážitek. Těmto kapelám předskočí Skeleton Creaking, která už v minulosti ukázala, že dokáže publikum skvěle naladit a rozhýbat. Tato akce nabídne jedinečnou kombinaci různých stylů, které osloví široké spektrum posluchačů.

Druhá plánovaná akce je tradiční festival Drnovické Asfalt, který se uskuteční v sobotu 27. června 2026 od 15:00 v parku v Drnovicích. Ponese se ve více uvolněném, letním duchu. Půjde o open-air festival, který propojí hudbu, dobré jídlo a pohodovou atmosféru pod širým nebem. Na pódiu se představí brněnské kapely EVOLL22 a Rocket Bunny. Doplní je domácí Punkevní Jesvyně, Blackened Skies a Kuala Lumpur. Každá z nich přinese jiný hudební náboj, takže si na své přijdou fanoušci různých stylů.

Kromě hudebního programu se návštěvníci mohou těšit i na občerstvení. Na čepu bude více druhů piv z menších pivovarů, což ocení zejména milovníci poctivého řemeslného piva. Chybět nebude ani gril, na kterém se bude připravovat oblíbené „cigáro“, tedy klasika, která k letním akcím patří.

Naším cílem je vytvářet akce, které nejsou jen o hudbě, ale především o setkávání lidí, sdílení zážitků. Každá událost je pro nás příležitostí posunout se dál a nabídnout návštěvníkům ještě lepší program i atmosféru.

Těšíme se na všechny, kteří dorazí podpořit živou hudbu a užít si příjemná odpoledne.



Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

v tomto jarním zpravodaji mám pro vás především spoustu informací, o kterých byste měli vědět.

Jak už mnozí z vás vědí, naše knihovna je od 22. ledna letošního roku přestěhována do nově zrekonstruované budovy Staré fary naproti Obecnímu úřadu. Tento objekt bude sloužit především občanům Drnovic. V přízemí se nachází prostory komunitního centra, které využívá nadační fond Človíček společně se zapsaným spolkem Kolokoč.

Naše knihovna sídlí ve druhém podlaží, které má bezbariérový přístup, což mnoha našim starším občanům umožňuje bez problémů nás navštívit. Interiéry této historické budovy architekti zachovali v původním rázu, takže zde máme krásný přiznaný dřevěný strop i podlahy, nová kastlová okna a dveře s obložkami. Tyto historické prvky vhodně doplňuje moderní vybavení v barvě holubí šedi a světlého dřeva.

Naše knihovna nyní využívá podstatně větší prostory než v minulosti. Máme přehledněji rozřazené knihy podle žánrů, vše je uspořádané a čtenáři si tak snadno najdou svého oblíbeného autora. Zároveň máme nyní více možností pořádat mimoknihovní akce pro větší počet zájemců, což je pro knihovnu velmi důležité.

Od ledna nám přibýlo dalších 16 čtenářů, z toho 9 dětí, což mě osobně velmi těší. V přepočtu na počet obyvatel se řadíme v rámci okresu mezi první desítku knihoven jak v počtu čtenářů, tak i v půjčkách.

O tom, že naše knihovna nezahálí, svědčí i množství uskutečněných akcí. Na začátku března se zde konala porada ředitelů jihomoravských knihoven, následovalo jedenáct knihovnických lekcí pro školky a školy nejen z Drnovic. Proběhla také první přednáška pana Pavla Klvače a pravidelně se konají měsíční mimoknihovní akce pro naše čtenáře.

Děkuji nejen čtenářům za přízeň, ale především zastupitelům a vedení obce i všem, kteří se podíleli na rekonstrukci této budovy, že nám občanům Drnovic vytvořili tak krásné prostory, kde se můžeme společně setkávat a užívat si volný čas.

Děkuji i vám, kteří jste pomáhali při stěhování veškerého vybavení ze staré knihovny do nové.

Přeji vám v těchto krásných jarních dnech hodně zdraví, energie, klidu, pohody a elánu. Těším se na každého z vás, kdo navštíví naši novou knihovnu.

Vaše knihovnice Ladislava Růžičková



Osvětová beseda

Osvětová beseda Drnovice chystá divadlo

Osvětová beseda Drnovice pro vás připravuje nové divadelní představení s názvem „U Adély straší“. Zkoušky běží naplno a na jevišti se potkává sestava, kterou by nemyslel ani ten nejlepší dramaturg – ochotníci napříč generacemi i profesemi... a všichni se shodnou na tom, že bez divadla by to prostě nešlo.



Vzniká tak poctivá vesnická komedie, která si na nic nehraje – tedy kromě toho, že si hraje úplně na všechno. Je to sranda, která snad nikoho neurazí, i když... znáte to. Všechny postavy jsou samozřejmě smyšlené, ale je docela dobře možné, že v nich někoho poznáte. Nečekejte žádné velké efekty, čekejte spíš velké nadšení. Věříme, že naše představení, vás pobaví tak, jak to umí jen domácí divadlo – s nadhledem, lehkou nadsázkou a špetkou toho našeho drnovického humoru.

Hru uvedeme ve třech termínech: **11., 17. a 19. dubna 2026**. Budeme rádi, když si najdete čas, přijдете nás podpořit a strávíte s námi večer, na který se – doufejme – bude ještě chvíli vzpomínat.

Na závěr vám přejeme krásné a veselé velikonoční svátky, hodně zdraví, pohody a jarní energie.

Těšíme se na vás!

Za OB Drnovice, z.s. Jiří Dvořák

Tenisový klub Drnovice

Příprava venkovních antukových kurtů

Zima na kurtech je téměř za námi a v klubu se aktuálně plně věnujeme jarní údržbě. Připravujeme 4 venkovní antukové kurty, abychom mohli co nejdříve zahájit hlavní letní sezonu.

Novinky z tenisové školy

Zájem o tenis v našem klubu stále stoupá, čímž se postupně rozrůstá i naše tenisová škola. Těší nás, že děti pravidelně trénují a dokážou zúročit hodiny tréninku na turnajích, kde dosahují velmi dobrých výsledků a umístění.

Abychom podpořili jejich herní rozvoj, uspořádali jsme další „Sparing day“, tentokrát zaměřený na kategorie minitenisu a babytenisu. Děti si tak mohly v uvolněné atmosféře vyzkoušet reálné zápasové situace, což je pro jejich další posun důležité.

Přijďte si k nám zahrát

S blížícím se startem letní sezóny bychom rádi připomněli jednu podstatnou věc – tenisový areál neslouží pouze členům klubu a závodním hráčům. Je plně k dispozici také občanům Drnovic a široké veřejnosti. Není nutné mít klubové členství.

Pokud si chcete přijít zasportovat, aktivně si odpočinout nebo si jen tak zahrát s kamarády, jste u nás vítáni.

Těšíme se na vás na kurtech!

Kontakt a rezervace:

Tel.: 725 969 880, E-mail: info@tenis-drnovice.cz

Sledujte nás i na Facebooku a Instagramu, kde najdete fotky z našich akcí a aktuality.

Biopásy v krajině

V několika posledních letech se mohou návštěvníci krajiny v okolí obce Drnovice setkávat stále častěji s několika metry širokými pruhy, na první pohled podivně vyhlížejících směsí rostlin. Na jaře intenzivně rostoucími, následně kvetoucími různými barvami a typy květenství, posléze produkujícími nespočetné množství druhů semen, na konci zimy se pak měnícími z pohledu člověk – zahrádkáře na neesteticky vypadající torza porostů. Tyto podivně vyhlížející pruhy se vyskytují jako pravidelné pásy, lemující polní cesty, místy rozdělují rozsáhlejší pozemky polních plodin na menší celky, jinde tvoří přechodové pruhy na rozhraní lesa a zemědělsky obhospodařovaných produkčních ploch.

Jedná se o tzv. biopásy, jejichž zařazování do osevních postupů je jedním z moderních postupů péče o zemědělskou krajinu. Zpravidla se jedná o několikametrový pás rostlin, který se zakládá uvnitř velkých zemědělských polí nebo na jejich okrajích. Pěstují se zde směsi rostliny s různou dobou květu a květenství, resp. plodů, například pohanka, svazenka, různé druhy jetelů, hořčice, proso, vikev, hrách nebo různé druhy trav.

Ekologický význam osévání a následné údržby těchto v českém pojetí konvenčního zemědělství ne zcela tradičních ploch by se dal shrnout do několika bodů: za prvé je to podpora biodiverzity – biopásy poskytují potravu, úkryt a hnízdní možnosti pro celé spektrum druhů hmyzu, nespočetné množství druhů semenožravých, popř. na zemi hnízdících ptáků i pro drobné savce. Stávají se oblíbeným útočištěm pro drobnou zvěř, jako jsou bažanti a zajáci, ale i srnce, nežádka je navštěvují i jeleni či divoká prasata. Biopásy tak zvyšují druhovou pestrost krajiny, navíc také umožňují migraci živočichů mezi oddělenými biotopy. Biopásy mimo jiné vytvářejí prostor pro přirozené nepřátele zemědělských škůdců (např. slunéčka, pavouky, střevlíky), což může teoreticky ve svém výsledku ovlivnit tlak hmyzích škůdců na polní plodiny a omezit následně spotřebu některých pesticidů.

Za druhé je to ochrana půdy a vody – celoroční existence vegetace v biopásech brání vodní a větrné erozi půdy na těchto pozemcích, zpomaluje povrchový odtok vody a snižuje riziko splachů pesticidů či živin do vodních toků. Mají také prokazatelný vliv na zlepšení fyzikálních, chemických a biologických vlastností půdy, které se pak mohou místně promítat ve změně vodních poměrů v krajině.

Za třetí je to intenzivní podpora opylovačů – rostliny pěstované v biopásech poskytují zdroj nektaru a pylu a vhodným výběrem osiva rostlinných druhů může být docíleno prodloužení doby květu, resp. doby sběru pro včely, čmeláky i další opylovače.

Ačkoli biopásy zabírají část produkční plochy orné půdy, jejich přínos pro dlouhodobou udržitelnost hospodaření v krajině je bezesporu významný. Ekonomická újma ekologicky smýšlejícímu zemědělci navíc nevzniká, protože zařazování biopásů a jejich pěstování je v řadě případů podporováno dotačními tituly Ministerstva zemědělství v rámci tzv. agroenvironmentálních opatření, což může hrát ve smýšlení zemědělců významnou roli z pohledu rozhodovacích procesů v sestavování osevních plánů. Biopásy se také jeví jako vhodná náhrada tržních plodin na takových lokalitách, které jsou produkčně nezajímavé z důvodu např. dlouhodobého zamokření nebo jinými faktory způsobené nízké výnosovosti pěstovaných tržních plodin.

Přesto, že v aktuálním časné jarním období působí biopásy v katastru naší obce spíše jako zanedbané a neudržované pozemky, jejichž hospodář se ještě nestačil probudit ze zimního spánku, mají tyto biopásy svoji přísně předepsanou agrotechniku. Tato nařizuje tyto plochy každoročně v termínu do konce dubna obnovit, tzn. zbavit stařiny a znovu oset předepsanou směsí rostlin tak, aby

následný porost plnil svoje výše uvedené funkce. Biopásy obecně představují důležitý prvek moderního udržitelného zemědělství. Pomáhají obnovovat přirozené vazby v krajině, zvyšují ekologickou stabilitu a přinášejí prospěch jak přírodě, tak i samotným zemědělcům. Jejich širší zavedení může být jedním z klíčových kroků k návratu života do zemědělské krajiny.

Za MS Amálka Drnovice Ing. Jan Dvořák, PhD.



Římskokatolická farnost

Milí farníci, bratři a sestry!

Žijeme ve světě, který je ponořený do mlhy, ve které vidíme jen kousek kolem sebe. Soumrak nás odděluje nejen od vzdálenějšího cíle, ale také od druhých, a každý z nás často zůstává sám, uzavřený ve svém životě. Trpíme osamoceností, nepochopením, ublížeností a stáváme se ostrovem každý sám pro sebe, na němž se snažíme zpříjemnit si život všemi možnými způsoby. Často si stěžujeme: co máme vlastně dělat? Mlha nám zakrývá možnost uvidět kousek dál, s radostí se nadchnout pro něco, za čím by stálo za to vykročit.

Totéž zažívali na začátku Velikonoc apoštolové. Skoro se styděli za to, že patří k Ježíšovi. Určitě nikoho nevyhledávali a nikdo nevyhledával je. Všechno jejich dřívější nadšení bylo pryč. Až když po dnech zklamání uvěřili vzkříšenému Ježíši, mlžný soumrak se rozplynul a oni uviděli úžasné souvislosti Božího plánu. Najednou zakoušeli velikou radost a vděčnost Bohu i nové oživení svého vyvolení. A to je zbavilo dřívějšího strachu a proměnilo, takže se k nim přidávali další a další lidé, kteří cítili, že s nimi je Bůh.

Přejí nám všem, aby se Kristovo vzkříšení stalo pro nás tím, co prorazí mlhu zahalující naše oči i srdce. Aby nás osvobodilo z moci zla k radosti a vděčnosti Bohu. A možná se pak i k nám, stejně jako tehdy k apoštolům, budou přidávat další. Protože jen lidé s hořícím srdcem a neochvějnou vírou mohou přivádět druhé na cestu, na níž se Ježíšovo vítězství stává i naším.

*Krásné prožití zbytku doby postní a požehnané Velikonoce plné radosti a světla
přeje a v modlitbách vyprošuje otec Marián*



Společenská kronika



Vítáme do života

(prosinec 2025 – únor 2026)

Niko Hladiš

Aneta Zedníková

Štěpánka Bébarová

Václav Navrátil

Stella Olejníková



Opustili nás navždy

(prosinec 2025 – únor 2026)

Jaroslav Hořava

Marie Matulová

Pavína Tomšíková

V tomto sledovaném období nebyl v naší obci uzavřen žádný sňatek.

Světлана Petrová, matrikářka

Osvětová beseda Drnovice
uvádí

vesnickou taškařici v podání drnovických ochotníků

U Adély straší

Hrají:

František Brunclík, Gabriela Zollmannová, Jan Dvořák
Nina Kavečková, Světlana Petrová, Tomáš Bartoník
Tereza Dvořáková, Matěj Dvořák, Jiří Dvořák
Zuzana Hermanová, Slavomila Kummerová
Barbora Dvořáková a Lady KáKá

Kulturní dům Drnovice

Sobota 11.4. 2026 v 19 hodin
Pátek 17.4. 2026 v 19 hodin
Neděle 19.4. 2026 v 17 hodin

*Předprodej vstupenek v pohostinství u Kumrů
a na goout.net*



Zpravodaj obce Drnovice 1/2026.

Vychází v dubnu 2026. Vydává obec Drnovice.

Náklad 900 kusů. Zdarma.

Odpovědná osoba: JUDr. Zuzana Hermanová

Kontakt: starostka@oudrnovice.cz

Fotografie na obálce: Jan Čech

Neprošlo jazykovou úpravou.

Grafická úprava: Jiří Sadílek

Tisk: Moraviatisk Vyškov, spol. s r. o.

Registrační číslo: MK ČR E 13039